[image: ]
                                                          МИНОБРНАУКИ РОССИИ

2

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Иркутский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ИГУ»)

ПРИКАЗ  	ПРИКАЗ

        __________________                                                                №________
г. Иркутск

О проведении практических
занятий, тренировок по
антитеррористической безопасности

С целью обеспечения антитеррористической безопасности, проведения практических занятий, тренировок (далее - тренировок) на объектах (территориях) университета, а также выполнения требований Постановления правительства РФ от 07.11.2019 года №1421 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, его территориальных органов и подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В учебных корпусах университета руководителями тренировок по антитеррористической безопасности назначить должностных лиц, в соответствии с приложением № 1 к приказу.
2. В студенческих общежитиях университета руководителями тренировок назначить заведующих общежитиями (приказ от 18.11.2021 г. № 1009).
3. Врио проректора по молодежной политике и воспитательной деятельности, начальнику управления социальной и внеучебной работы Манзуле А.Е оказать практическую и методическую помощь заведующим общежитиям в период подготовки и проведения тренировок.
4. Общее руководство по координации деятельности работников частных охранных предприятий в период проведения тренировок возложить на начальника Управления комплексной безопасности Филинова А.В.
5. Руководителям тренировок:
5.1. В случае своего отсутствия на рабочем месте при проведении тренировок назначить должностное лицо, способное выполнить задачи в условиях возникновения чрезвычайной ситуации (преступления террористической направленности). В срок до 14.10.2022 года направить служебную записку о назначенном должностном лице начальнику Управления комплексной безопасности Филинову А.В.  на электронный адрес: security_chief@isu.ru.
5.2. В срок до 18.10.2022 года на закрепленных за ними объектах (территориях) университета, под своим руководством, создать нештатные штабы по проведению тренировок. Утвердить распоряжением руководителя тренировок численный состав штабов по проведению тренировок.
5.3. В состав штабов по проведению тренировок,  включить:
- должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защищенность на закрепленных объектах (территориях) университета (приказ № 745 от 29.04.2022 г.);
-  начальника Управления комплексной безопасности университета Филинова А.В.;
- начальника отдела антитеррористической защищенности объектов (территорий) университета Управления комплексной безопасности Семенихина П.В.;
- в студенческих общежитиях университета, работников управления социальной и внеучебной работы;
- лиц, ответственных за выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности (комендантов), в соответствии с приказом ректора от 07.06.2022 г. № 867 «О назначении ответственных лиц за выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности  объектов (территорий) университета»;
- представителей частных охранных предприятий – начальников (инспекторов) охраны: ООО ЧОП «Бастион» - Фомин О.А.; ООО ЧОП «Кодекс» - Ковенькин В.В.;
- сотрудников органов безопасности, правоохранительных органов, Росгвардии по предварительному согласованию с ними;
- при необходимости, работников административно-хозяйственной части университета, иных привлеченных специалистов, по согласованию с руководителем тренировок.
5.4. В срок до 20.10.2022 года направить копии распоряжений о составе штабов по проведению тренировок начальнику Управления комплексной безопасности Филинову А.В. посредством электронной почты,  на адрес: security_chief@isu.ru.
5.5. В срок до 26.10.2022 года организовать изучение лицами, входящими в состав штабов, документов по организации проведения тренировок, представленных в приложениях настоящего приказа, а также на странице http://security.isu.ru/ru/complex/prevention_terr/index.html (документы для проведения тренировки):
- алгоритмы действий руководителей при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности (приложение № 2 к приказу);
алгоритмы действий преподавателей при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности (приложение № 3 к приказу);
алгоритмы действий работников и обучаемых при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности (приложение № 4 к приказу);
алгоритмы действий сотрудников частных охранных организаций при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности (приложение № 5 к приказу);
- алгоритмы действий при подготовке и проведении тренировок по предупреждению и ликвидации террористического акта, минимизации и ликвидации последствий террористических актов (приложение № 6 к приказу);
- образцы актов проведения объектовой тренировки при угрозе (совершении) террористического акта (приложение № 7 к приказу);
- образцы планов проведения объектовой тренировки при угрозе (совершении) террористического акта (приложение № 8 к приказу).
5.6. Обеспечить контроль изучения работниками, преподавателями и обучающимися университета алгоритмов действий при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности (приложение № 3, 4 к приказу);
5.7. При взаимодействии с работниками Управления комплексной безопасности организовать и провести практические занятия по отработке действий участниками тренировки.
5.8. В срок до 28.10.2022 года направить служебные записки о готовности к проведению тренировки в адрес начальника Управления комплексной безопасности – Филинова А.В. (эл. почта: security_chief@isu.ru.), а также подготовить следующие документы:
- план проведения тренировки со сценарием;
- проект акта проведения тренировки;
- алгоритмы действий лиц, входящих в состав штабов в зависимости от сценариев (развития событий) тренировки.
5.9. Обеспечить обязательное ознакомление всех участников тренировки с мерами по технике безопасности при проведении тренировок в соответствующих журналах учета инструктажей.
5.10. Документы, указанные в п. 5.8 предварительно согласовать с начальником Управления комплексной безопасности Филиновым А.В.
[bookmark: _GoBack]5.11. В плановом порядке, в период с 01.11.2022 г. по 30.06.2023 г. учебного года, организовать и провести тренировки по антитеррористической безопасности на объектах (территориях) университета (приложение № 9 к приказу).
5.12. Обеспечить контроль хранения отчетных документов о проведенных тренировках по антитеррористической безопасности в учебных корпусах у комендантов, в общежитиях у заведующих.
6. Врио проректора по молодежной политике и воспитательной деятельности, начальник управления социальной и внеучебной работы Манзуле А.Е.:
6.1. Утвердить распоряжением численный состав штабов по проведению тренировок в студенческих общежитиях университета;
6.2. Обеспечить контроль участия работников управления социальной и внеучебной работы в тренировках, проводимых в студенческих общежитиях университета;
6.3.  Обеспечить контроль изучения документов по проведению тренировок участниками, в том числе жильцами студенческих общежитий университета.
7. Начальнику Управления комплексной безопасности Филинову А.В.:
7.1. Оказать практическую и методическую помощь в организации и проведении тренировок по антитеррористической безопасности руководителям тренировок;
7.2. При взаимодействии с руководителями тренировок провести практические занятия по отработке действий с участниками тренировок;
7.3. Принимать участие в организации подготовки и проведении тренировок лично, либо привлекать для участия работников Управления комплексной безопасности;
7.4. Обеспечить контроль взаимодействия с представителями частных охранных предприятий, сотрудники органов безопасности, правоохранительных органов, иными специалистами, входящими в состав штабов по проведению тренировок;
7.5. Обеспечить контроль изучения документов работниками частных охранных предприятий, оказывающих охранные услуги на объектах университета.
8. Начальнику отдела делопроизводства и контроля Мельниковой Ю.А. довести настоящий приказ до сведения лиц, указанных в приказе, ознакомить под подпись. Копии листов ознакомления направить начальнику Управления комплексной безопасности Филинову А.В. посредством электронной почты security_chief@isu.ru.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ответственного за выполнение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) университета, проректора по административно-хозяйственной деятельности и капитальному строительству Гагарова А.А.

Ректор,  профессор 	                                  	     	                   А.Ф. Шмидт

Согласовано:
Проректор по административно-хозяйственной
деятельности и капитальному строительству   	         	                   А.А. Гагаров

Исп.: Филинов А.В.
тел.: 521-535

Рассылка:
1. Ректорат;
2. Институты;
3. Факультеты;
4. Управление комплексной безопасности;
5. Управление социальной и внеучебной работы
6. Отдел делопроизводства и контроля.

image1.png